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1.  ÚVODNÍ SLOVO A PODĚKOVÁNÍ 
 
Rodinná politika, tak jak ji vnímáme my, v MČ Praha 22, je politika pro všechny 
skupiny našich občanů. Chceme, aby se v našem regionu všem rodinám dobře 
bavilo, relaxovalo, žilo. Chceme společně komunikovat, diskutovat, plánovat a 
chceme tady společně žít. Do našeho regionu se stěhují lidé, kteří zde zakládají 
rodinu, nebo se sem stěhují rodiny s malými dětmi. Zároveň je v naší městské části 
stále rostoucí počet seniorů. Chceme tady být pro všechny skupiny našich 
obyvatel – pro rodiny, děti a mládež, pro seniory i osoby se zdravotním postižením.  
 
MČ Praha 22 již v minulosti prošla auditem rovných příležitostí a ÚMČ Praha 22 je 
držitelem mnoha ocenění v rámci soutěží MPSV „Obec přátelská rodině“, „Obec 
přátelská seniorům“, ÚMČ se také několikrát umístil na předních příčkách v rámci 
soutěže Ministerstva vnitra „Úřad na cestě k rovnosti“ a jistě může být příkladem 
dobré praxe pro ostatní. Přesto, v rámci dalšího zefektivňování strategie 
prorodinné a proseniorské politiky, máme zájem na rozvoji této oblasti, chceme ji 
důkladně zanalyzovat, shrnout dosavadní akce a aktivity a zároveň chceme o všech 
krocích diskutovat se všemi klíčovými aktéry (našimi občany, zástupci neziskových 
organizací, škol apod.), a to ať v rámci komunitních setkání či kulatých stolů.  
 
V roce 2025 bude navíc probíhat v MČ Praha 22 aktualizace klíčových dokumentů: 
Střednědobého plánu sociálních služeb a Koncepce prorodinné a proseniorské 
politiky, proto výsledky komplexního Auditu, které budou k dispozici v polovině 
roku 2025, budou nezbytným a důležitým podkladem pro aktualizaci klíčových 
dokumentů a priorit MČ Praha 22, jež se se budou ve druhé polovině roku 2025 
aktualizovat a rozšiřovat o další témata a aktuální poznatky. 
 
Z toho důvodu jsme vytvořili Vstupní zprávu Auditu prorodinné a proseniorské 
politiky v MČ Praha 22, v rámci které je shrnuta stávající situace rodinné politiky, 
představeny klíčové dokumenty národní i dokumenty MČ Prahy 22. Tato Vstupní 
zpráva je základ a klade si za cíl zjistit výchozí stav rodinné politiky v MČ Praha 
22. Součástí této Vstupní zprávy je také Časový a organizační plán Auditu, kde jsou 
zapracovány všechny aktivity, které budou, v průběhu Auditu, realizovány. 
 
Děkujeme MPSV, která nám poskytla neinvestiční dotaci v rámci soutěže Obec 
přátelská rodině a seniorům 2024. V rámci tohoto projektu jsme mohli nejen 
vytvořit tuto Vstupní zprávu, ale mohli jsme také z této dotace podpořit naše 
rodiny konkrétně, například vybavením Poradenského centra MČ Praha 22, kde 
působí mimo jiné také Family point, Senior point a Poradny, které jsou  pro naše 
občany zdarma.  
 
 
 

         Vaše MČ Praha 22 
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2.  Rodinná politika – definice a schéma 
 
Rodinná politika je velké téma a patří mezi priority Vlády ČR. V říjnu 2023 
schválila Vláda nový strategický dokument „Strategie rodinné politiky 2024 – 
2030“. Strategie nově zdůrazňuje pohled zaměřený na potřeby rodin v jednotlivých 
životních fázích a specifických situacích a na rodiny jako na nenahraditelný zdroj 
společenské prosperity. Velký význam je zde mimo jiné věnován ocenění a stabilitě 
rodiny a primární prevenci předcházení negativních jevů. Je zde dán také důraz na 
různorodost životních drah a mezigenerační sdílení a solidaritu.1 
 
Strategie předkládá vizi rodinné politiky a předkládá seznam 5 hlavních cílů. 
 

 
Zdroj: Strategie rodinné politiky 2024 - 2030 
 
Rodinná politika je souhrnem aktivit podporujících rodinu. Jedná se o politiku 
zahrnující mnohé společenské oblasti. Můžeme mezi ně zařadit např. bydlení, 
školství, zdravotnictví, trh práce či infrastrukturu.  
 
Obecně lze říci, že hlavním cílem rodinné politiky je vytvoření společensky 
přátelského prostředí pro rodiny. Rodinná politika usiluje o: 

• odstranění bariér bránících rodinám v rozvoji, vytváří společnost, která je 
vstřícná k rodinám, 

• vhodné socioekonomické podmínky, které mají podporovat dobré fungování 
rodin a výchovu dětí, 

 
1 Dokument MPSV:  „Strategie rodinné politiky 2024 – 2030“ je dostupný zde: 
https://www.mpsv.cz/documents/20142/4552532/Strategie+rodinné+politiky.pdf/9c99b57b-9668-
8a27-4e9c-bf284b7faa32?t=1697101274831 
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• podporu rodin se specifickými potřebami – má být věnována pozornost 
zejména podpoře neúplných rodin, rodin se členem se zdravotním 
postižením, rodin se třemi a více dětmi a dalším rodinám nejvíce ohroženým 
relativní i absolutní chudobou, 

• podporu vyšší porodnosti a sňatečnosti obyvatelstva vzhledem 
k demografickým změnám v české společnosti, 

• vytváření podmínek pro přirozené fungování rodin, 
• posilování vědomí rodinných hodnot celé společnosti, 
• posilování zodpovědnosti rodičů i dalších členů rodiny. 

 
Rodinnou politiku je nutno chápat ve třech úrovních. 
 

 
 
 
Všechny výše uveden úrovně rodinné politiky mají svůj smysl. Tato Vstupní zpráva 
Auditu prorodinné a proseniorské politiky v MČ Praha 22 vychází z kontextu 
národní i regionální rodinné politiky a opírá se o jejich aktuální strategické 
koncepce, zaměřuje se však cíleně na obec, resp. MČ Prahu 22, tedy na lokální 
regionální politiku, kdy zde shrnuje stávající klíčové dokumenty MČ, které se týkají 
rodinné politiky a dále shrnuje všechny klíčové oblasti lokální rodinné politiky a 
jejich konkrétní činnosti a aktivity. 
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3.  Role obcí v rodinné politice 
 
Jaká je vlastně role obcí v rodinné politice? 
Obce se svými aktivitami a činnostmi snaží a plnohodnotný život místních obyvatel, 
což má následně přímý dopad na udržení rodin a mladých lidí v obcích a městech. 
Konkrétními činnostmi, které obce zajišťují pro  vytváření prorodinného klimatu 
v rámci své samostatné působnosti, jsou: 
 

• rozvoj kultury, školství a sportu (MŠ a ZŠ), včetně školních družin a klubů, 
volnočasových aktivit, základních uměleckých škol atd.,  

• správa a údržba veřejných prostranství, obecního majetku a zeleně,  
• úpravy místních komunikací a chodníků, 
• správa kanalizace a vodovodního zásobování,  
• veřejná čistota a likvidace komunálního odpadu,  
• informovanost obyvatel o věcech veřejných, 
• správa obecního bytového fondu (pokud ho mají),  
• podpora spolků a spolkového života,  
• rozvoj dobrovolnictví,  
• rozvoj mezigeneračních vztahů,  
• péče o seniory, kteří potřebují péči. 

 
Obce jsou ve své roli blízko k lidem a jejich potřebám i ke schopnosti na základě 
podnětů pomocí konkrétních cílených opatření vytvářet na místní úrovni prostředí 
přátelské rodině i seniorům. 
 
Jaké jsou role a funkce obcí pro prorodinnou politiku? 

 
Zdroj: MPSV 
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Prorodinná a proseniorská politika obce by měla za spolupráce řady aktérů (státní 
správy a samosprávy, NNO, zaměstnavatelů, samotných rodin, organizací města, 
médií, školských zařízení) plnit všechny úlohy, v duchu výše zmíněných rolí: 
 

• Iniciační – iniciace prorodinných aktivit, společné aktivity  
• Realizační – vytváření podmínek k poskytování služeb, pořádání akcí  
• Propagační – propagace rodinné politiky  
• Informativní – informování občanů o situaci a prorodinných opatřeních  

 
Prorodinná politika je politika průřezová, zastřešující všechny ostatní oblasti, 
jako jsou např.: doprava, zdravotnictví, bydlení, školství, výstavba a územní 
plánování, kultura apod. Strategie, plánování i rozpočty měst a obcí by se měly 
v ideálním případě dělat tzv. „prorodinnou optikou“, která v sobě zahrnuje prvky 
rovných příležitostí i diverzity. Tato politika veškerá rozhodnutí činí s vědomím 
toho, jaký konkrétní dopad má dané rozhodnutí na jednotlivé skupiny obyvatel. 
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4. MČ Praha 22 v kontextu prorodinné politiky a rovných 
příležitostí 

 
Prorodinná a proseniorská politika patří mezi priority MČ Praha 22, která vnímá 
tuto oblast politiky jako klíčovou. MČ Praha 22 je, podle ČSU z roku 2023, 
nejmladší městskou částí Prahy (věkový průměr je 36,7 let) a také vzhledem ke své 
poloze na okraji Prahy si tuto městskou část vybírají především rodiny s dětmi. MČ 
Praha 22 má zájem podporovat rodinu v tom nejširším slova smyslu a řadí zde 
VŠECHNY své obyvatelé: rodiče, děti a mládež, seniory, osoby se zdravotním 
postižením, menšiny. Prorodinná a proseniorská politika MČ Prahy 22 procházela za 
posledních cca 10 let postupným rozvojem. Asi nejdůležitější je, že MČ Praha 22 
vnímá rodinu jako celek s důrazem na mezigenerační soužití a patří do ní jak děti s 
rodiči, tak i senioři. 
 
MČ Praha 22 je velice aktivní v oblasti rovných příležitostí a prorodinné politiky, 
zde zmiňujeme hlavní ocenění, která jsme získali, a to ve velké konkurenci jiných 
městských částí či obcí a měst z celé České republiky. Tato ocenění jsou pro nás 
závazkem a velkou motivací do budoucna pokračovat a rozvíjet aktivity v oblasti 
rodinné politiky. 
Shrnutí: 
• rok 2016: ÚMČ Praha 22 se stal, v rámci Soutěže Ministerstva vnitra  Úřad roku 

půl na půl – respekt k rovným příležitostem vítězem 10. ročníku ve své 
kategorii,  

• rok 2017: ÚMČ Praha 22 obsadil 2. místo v soutěži Ministerstva vnitra: Úřad roku 
půl na půl – respekt k rovným příležitostem,  

• rok 2017: MČ Praha 22 obsadila 2. místo v soutěži MPSV: Obec přátelská 
seniorům 2017, 

• rok 2018: ÚMČ Praha 22 obsadil 3. místo v soutěži Ministerstva vnitra: Úřad roku 
půl na půl – respekt k rovným příležitostem,  

• rok 2018: MČ Praha 22 obsadila 3. místo v místo v soutěži MPSV: Obec přátelská 
seniorům 2018, 

• rok 2019: ÚMČ Praha 22 obsadil 2. místo v soutěži Ministerstva vnitra: Úřad na 
cestě k rovnosti, 

• rok 2019: MČ Praha 22 zvítězila a získala 1. místo v soutěži MPSV: Obec 
přátelská rodině 2019, 

• rok 2020: MČ Praha 22 obsadila 2. místo v soutěži MPSV: Obec přátelská 
seniorům 2020, 

• rok 2021: MČ Praha 22 získala 1. místo v soutěži hlavního města Prahy: Město 
pro byznys, 

• rok 2023: ÚMČ Praha 22 obsadil 2. místo v soutěži Ministerstva vnitra: Úřad na 
cestě k rovnosti, 

• rok 2024: MČ Praha 22 obsadila 6. místo v soutěži MPSV: Obec přátelská rodině a 
seniorům 2024. 
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MČ Praha 22 je velice aktivní v komunitním plánování – protože MČ Praha 22 
vnímá prorodinnou politiku a komunitní plánování jako jednu z priorit, funguje zde 
koordinátorka pro komunitní plánování, která vede aktivní Pracovní skupiny 
(skupinu pro Rodinu, děti a mládež a skupinu pro Seniory a osoby se zdravotním 
postižením). 

Prorodinná a proseniorská politika je klíčová pro místní komunitu, protože: 
ü je důležité posilovat lokální kvality života, identity a participace 
ü je důležité propojit poptávku a potřeby s nástroji a institucemi místní správy 
ü je nutné vytvářet zázemí pro realizaci aktivit obyvatel a podporovat aktivity 

„zdola“ s pozitivním dopadem na rozvoj místních vztahů 
ü je důležité zapojit rodiny/obyvatele do rozvoje a utváření města a života  v 

něm 
ü je důležité podpořit aktivní životní styl, kulturu a propojit rodinnou, 

sportovní a občanskou aktivitu  
 

Aktivní Komunitní plánování MČ Prahy 22 je klíčovým prvkem prorodinné politiky. 
Jedná se o zkušenostmi prověřenou a rozpracovanou metodu2, v rámci které se 
zapojují do diskuze místní občané, kteří reprezentují názory, potřeby a náměty 
široké veřejnosti. MČ Praha 22 byla jednou z prvních městských částí Prahy, která 
měla svoji koordinátorku komunitního plánování. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2 Rada MČ Praha 22 se do procesu komunitního plánování sociálních služeb přihlásila svým usnesením č. 55 ze 
dne 9.3. 2005. V tomto usnesení Rada MČ schválila principy komunitního plánování. 

 



 
 

 10 

5. Obyvatelstvo MČ Prahy 22 a prognózy vývoje 
 

MČ Praha 22 je svoji rozlohou jednou z největších městských částí, počtem 
obyvatel se řadí k menším městským částem. MČ Praha 22 je dnes důstojnou 
součástí Hlavního města Prahy a poskytuje pro rodiny ideální kombinaci klidu 
okrajové městské části a zároveň (ve srovnání s jinými městskými částmi) 
dostupného bydlení. Hlavní příčinou rychle rostoucího počtu obyvatel v Praze 22 za 
poslední roky je vysoké kladné migrační saldo, tedy velký počet přistěhovalých 
obyvatel vůči počtu vystěhovalých osob. Zejména v letech 2017 a 2018 byla 
intenzita imigrace obyvatel vysoká, zatímco počet vystěhovalých obyvatel se držel 
na podobných hodnotách jako v předešlých letech. Došlo tak k růstu počtu obyvatel 
vlivem migrace o více než 1 000 obyvatel za 2 roky. V roce 2020, z důvodu války na 
Ukrajině, se navýšil počet obyvatel (migrace osob, prchajících před válkou). 

MČ Prahu 22 si vybírají pro své bydlení mladí lidé, kteří zde plánují založit rodinu a 
také mladé rodiny s malými dětmi. Důvodem je nižší cena bydlení, díky okrajovému 
umístění naší městské části, dále sociální vybavenost, dobrá dopravní dostupnost 
(MHD, vlakové nádraží, kdy vlakem Z Prahy 22 jste za 20 minut na Hlavním nádraží 
v Praze), dostatek zeleně a rekreačních zón. 

a) Predikce celkového počtu obyvatel městské části Praha 22 do roku 2050 ve 3 
variantách 

 

Výsledkem predikce je ve všech variantách značný růst populace. 
Nejpravděpodobnější (střední) varianta předpovídá růst počtu obyvatel Prahy 22 
do roku 2030 o více než 40 % a do roku 2050 o cca 75 % vůči výchozí hodnotě roku 
2019. 
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b) Výsledky predikce věkového složení obyvatelstva městské části Praha 22 ve 
střední variantě 

 

Z tabulek vyplývá demografický vývoj MČ Prahy 22, kdy je nutno plánovat 
služby/projekty ve všech oblastech v závislosti na demografickém vývoji naši 
městské části. V posledních letech roste jednak počet obyvatel ve věkovém rozpětí 
0-14 let a také roste počet seniorů a tento trend je patrný i pro následující roky.3 

Co se týká věkového složení obyvatel, z níže uvedené infografiky (z Brožury ČSÚ: 
Čísla z první ruky 2023) vyplývá jaké je věkové složení hl. m. Prahy. Co se týká MČ 
Prahy 22, i zde platí, že největší % obyvatel, žijících v MČ Praha 22 je ve věkové 
kategorii 15 – 64 let (cca 6 5%), jak dokazuje tabulka nahoře. Zhruba 22 % obyvatel, 
žijících v MČ Praha 22, je ve věkové kategorii 0-14 let  - v této souvislosti jsme nad 
průměrem hl. m. Prahy jako celku. Podpora služeb a zařízení pro děti a mládež a 
podpora stárnoucích obyvatel patří mezi naše priority. 
 
 

 
 

 
3 Zdrojem pro data demografie a prognózy pro další roky je strategický dokument MČ Prahy 22 „Strategický plán rozvoje 
městské části Praha 22 na období 2020 – 2030“, který je dostupný zde: 
https://www.praha22.cz/e_download.php?file=data/editor/139cs_28.pdf&original=Strategický_plán_rozvoje_MČ_analytická_
část.pdf 
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6. Aktuální národní, regionální a lokální dokumenty rodinné 
politiky 

 

 
V rámci této kapitoly shrnujeme všechny klíčové dokumenty, o které se rodinná 
politika opírá, a to jak na úrovni národních dokumentů, platných pro celou ČR, tak 
na úrovní regionální/krajské a konečně na úrovni lokální, kdy se jedná o dokumenty 
MČ Prahy 22, které z regionální/krajské Koncepce rodinné politiky vycházejí. 
 
Národní dokumenty: 
 
- Strategie rodinné politiky 2024 – 2030 (MPSV) 

https://www.mpsv.cz/documents/20142/225508/Strategie+rodinné+politiky+20
24-2030+%281%29.pdf/41ec19ff-e420-1907-d7ab-dfeaca44e643 

- Zpráva o rodině 2023 (Výzkumný ústav práce a sociálních věcí) 
https://www.mpsv.cz/documents/20142/225508/ZOR+2023_FINAL.pdf/6be6c34
1-62f3-efa2-2c40-528952fde3f0 

- Metodika rodinné politiky na krajské a místní úrovni 
http://www.rodinyvkrajich.mpsv.cz/images/novinky/Metodika_RP_2_1.pdf 
 

Další výzkumy, analýzy a strategické dokumenty týkající se rodinné politiky jsou 
uvedeny na webu MPSV zde: https://www.mpsv.cz/vyzkumy-analyzy-strategicke-
dokumenty. 
 
Krajské dokumenty: 
 
- Návrh koncepce rodinné politiky pro hlavní město Praha (na období 2020 – 

2023) 
http://www.rodinyvkrajich.mpsv.cz/images/Návrhy_koncepcí_/NRKRP_HLM.pdf 

- Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na území hl. m. Prahy 2022 – 
2024 https://www.databaze-strategie.cz/cz/praha/strategie/strednedoby-
plan-rozvoje-socialnich-sluzeb-na-uzemi-hl.m.prahy-2022-2024?typ=struktura 

- Koncepce prevence kriminality hl. m. Prahy 2017 – 2021                            
https://www.databaze-strategie.cz/cz/praha/strategie/koncepce-prevence-
kriminality-hl-m-prahy-na-leta-2017-az-2021?typ=struktura 

- Plán regionální péče pro oblast duševního zdraví v Praze 2024 – 2027 
https://www.zdravamesta.cz/cz/praha/rozvojove-zamery/strategie/plan-
regionalni-pece-o-dusevni-zdravi-v-hl.m.praze-na-obdobi-2024-
2027?typ=struktura 

- Strategie prevence kriminality v České republice 2022 – 2027                     
https://www.databaze-strategie.cz/cz/mv/strategie/strategie-prevence-
kriminality-v-ceske-republice-2022-
2027?typ=tematicky&v=641d3b64e87684b0eeed2f9884a37a6e 
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Lokální dokumenty (MČ Praha 22) 
 
- Strategický plán rozvoje městské části Praha 22 na období 2020-2030 

https://www.praha22.cz/e_download.php?file=data/editor/139cs_28.pdf&origi
nal=Strategický_plán_rozvoje_MČ_analytická_část.pdf 

- Koncepce prorodinné a proseniorské politiky MČ Praha 22 na období 2022 – 
2025 
https://www.praha22.cz/e_download.php?file=data/editor/139cs_18.pdf&origi
nal=koncepce_prorodinne_politiky_2022-2025.pdf 

- Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na období 2022 – 2025 
https://www.praha22.cz/e_download.php?file=data/editor/139cs_10.pdf&origi
nal=strednedoby_plan_rozvoje_soc_sluzeb_2022-2025.pdf 

- Strategie protidrogové politiky dětí a mládeže na období 2022 – 2027 
https://www.praha22.cz/e_download.php?file=data/editor/139cs_31.pdf&origi
nal=STRATEGIE_PROTIDROGPOLITIKY_MCPRAHA22_2022_2027.pdf 

- Koncepce prevence kriminality MČ Praha 22 na období 2022 – 2025 
https://www.praha22.cz/e_download.php?file=data/editor/139cs_8.pdf&origin
al=Koncepce_prevence_kriminality_P22_2022_2025.pdf 
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7. Vybrané klíčové oblasti a aktivity v oblastech rodinné politiky 
v MČ Praha 22 
 

Jaké jsou klíčové oblasti rodinné politiky? 
 
Rodinná politika představuje souhrn opatření a aktivit na základě definovaných cílů 
a priorit, jejichž účelem je podpora rodiny a jejichž cílem je vytvořit prostředí 
celkové přátelské k rodině i k seniorům. V této kapitole představujeme stěžejní 
oblasti podpory, na které se rodinná politika v současnosti zaměřuje a dále zde 
prezentujeme a shrnujeme opatření/aktivity, které realizuje v těchto oblastech MČ 
Praha 22 v současné době – jedná se tak o prezentaci výchozího stavu rodinné 
politiky. 
 
 
a) Služby pro rodiny  
 
CO daná oblast znamená a PROČ je důležitá? 
Služby pro rodinu představují soubor prorodinných aktivit, jež mají doplňovat 
základní rodinnou péči, kterou si každá rodina zajišťuje vlastními silami. Patří zde: 
-    služby pro nastávající rodiče, rodiče na mateřské či rodičovské dovolené,  
- služby péče o děti předškolního věku (Dostupnost, kapacita, rozsah) 
- služby péče o školní děti (dostupnost, kapacita, rozsah). 
 
Opatření a aktivity v této oblasti – CO realizuje MČ Praha 22? 
Co se týká podpory nastávajících rodičů a rodičů na mateřské či rodičovské 
dovolené, je nutné upozornit na unikátní Poradenské centrum, které zahrnuje 
Family point a také poradny, které mohou využívat všichni občané MČ Prahy 22 
zdarma. V kontextu podpory rodičů zde upozorňujeme na Rodinnou poradnu, Právní 
poradnu, Sociální poradna, Poradnu pro rovné příležitosti a kariérní poradnu. 
 
MČ Praha 22 disponuje 4 mateřskými školami (MŠ U Nadýmače, MŠ Sluneční, MŠ 
Pitkovice, MŠ Nad Volyňkou), 2 základními školami (ZŠ Jandusů, ZŠ U Obory). Od 
roku 2023 zde funguje také Dětská skupina, dotovaná MPSV. Do základních i 
mateřských škol v MČ Praha 22 se dostaly, v roce 2024, všechny spádové děti. 
V plánu je výstavba 3. ZŠ a také výstavba gymnázia.  
 
Co se týká podpory a prevence dětí našich základních škol v mimoškolním čase, 
v roce 2024 bylo nově otevřeno Komunitní centrum MČ Praha 22, v rámci kterého 
byl vytvořen tzv. Safe space (Bezpečný prostor) pro naše děti a mládež. 
V komunitním centru je zde k dispozici tvz. Chill zóna a děti a mládež mohou 
zdarma tento safe space navštěvovat, vždy v pondělí a ve čtvrtek (od 13.00 – 
17.00). Působí zde odborníci z organizace Neposeda, kteří dětem mohou pomoci a 
poradit v různých situacích a oblastech.  
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b) Slaďování rodinného a pracovního života 
 
CO daná oblast znamená a PROČ je důležitá? 
Slaďování pracovního a rodinného života (work life balance) je snaha o dosažení ve 
všech oblastech života každého jedince.  
 
Opatření a aktivity v této oblasti – CO realizuje MČ Praha 22? 
MČ Praha 22 se snaží reagovat na demografickou situaci a také skutečnost, že zde 
probíhá velká výstavba nových bytů, stěhují se sem mladí lidé, kteří zakládají 
rodiny. MČ Praha 22 je nejmladší městskou částí hl. m. Prahy (průměrný věk 
obyvatele MČ Praha 22 je 36 let). V roce 2024 byla otevřena 4. mateřská škola a 
v plánu je stavba 3. základní školy a gymnázia. 
 
Dále, v  Poradenském centru MČ Praha 22, je poskytováno v rámci podpory 
slaďování poradenství pro rodiče na a po M/R dovolené, a to i v oblasti pracovního 
práva a kariérního rozvoje. 
 
 
c) Prostor přátelský k rodinám a materiální pomoc  
 
CO daná oblast znamená a PROČ je důležitá? 
V rámci podpory prostoru přátelského rodinám je potřeba se zaměřit na oblasti, 
které pomáhají zkvalitňovat životní podmínky a podporující fungování rodiny, kdy 
zde se jedná zejména o: 
- oblast bezbariérovosti úřadů a dalších budov, kde jsou poskytovány veřejné 

služby, chodníků a dopravy 
- oblast bezpečnosti pohybu po veřejných komunikacích 
- oblast prostoru/hřišť pro trávení volného času včetně poskytovatelů 

volnočasových aktivit 
- přístupnost Family pointu a Senior pointu 
 
Opatření a aktivity v této oblasti – CO realizuje MČ Praha 22? 
MČ Praha 22 opakovaně mapuje bezbariérovost a bezpečnost ve všech oblastech, 
v rámci svého regionu. ÚMČ Praha 22 je bezbariérový, stejně jako Lékařský dům a 
další veřejné budovy (Muzeum, Divadlo U22). Co se týká oblasti bezpečnosti pohybu 
po veřejných komunikacích, zde je nutno zmínit skutečnost, že Uhříněvsí projíždí 
denně velké množství aut a je zde tedy velmi silný provoz téměř neustále. V roce 
2024 začalo poslední územní řízení k Hostivařské spojce, jejíž stavba začíná 
paralelně se stavbou Pražského okruhu. Cílem je, aby Hostivařská spojka byla 
otevřena současně se SOKP 511 (Silničním okruhem kolem Prahy). 



 
 

 16 

Co se týká sportovních hřišť a sportovišť, MČ Praha 22 disponuje veřejnými 
sportovními hřišti, lokace regionu je zároveň blízko přírodě, kde je možno využít 
cyklostezek a vycházek do okolní přírody. 
 
 
d) Komunikace a spolupráce 
 
CO daná oblast znamená a PROČ je důležitá? 
V oblasti komunikace a spolupráce je potřebná komunikace městské části a občanů, 
resp. rodin a také participace občanů, například v rámci komunitního plánování, 
diskuzí s nimi. Komunikace směrem k rodinám je důležitá také prostřednictvím 
realizace různých akcí, zaměřených na rodiny, prostřednictvím akcí, realizovaných 
například prostřednictvím sociálního odboru. Důležitá je komunikace směrem 
k občanům také v rámci podpory, pomoci a poradenství, a to například v rámci 
Family pointů či Senior pointů. 
 
Opatření a aktivity v této oblasti – CO realizuje MČ Praha 22? 
MČ Praha 22 komunikuje s občany pomocí místního periodika Uhříněveského 
zpravodaje a sociálních sítích. V rámci Poradenského centra funguje Family point a 
Senior point a velké množství specializovaných Poraden, které mohou využívat 
všichni občané MČ Prahy 22, v rámci různých oblastí, a to zdarma. 
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví realizuje pro občany MČ Praha 22 pravidelně 
Dny zdraví, v rámci kterých cílí s osvětou a edukací v oblasti zdraví fyzického i 
psychického na všechny cílové skupiny našich občanů – děti a mládež, seniory, 
rodiny s malými dětmi, osoby se zdravotním postižením, národnostní menšiny. 
MČ Praha 22 dále realizuje veliké množství tradičních akcí (Pálení čarodějnic, 
Dětský den, Pohádková stezka, Den draka, Uhříněfest, Hasičská stezka, Adventní 
akce) tak akcí nových (například zaměřených na národnostní menšiny). 
MČ Praha 22 má zájem komunikovat také s místními ZŠ a snaží se cíleně podporovat 
komunikaci u žáků samotných, například organizaci a realizací Participativního 
rozpočtu do škol. 
 
 
 
e) Partnerské a rodičovské kompetence  
 
CO daná oblast znamená a PROČ je důležitá? 
Podpora rodinných vztahů a partnerských a rodičovských kompetencí přispívá ke 
zvýšení kvality rodinného života a zároveň k dosažení lepší slučitelnosti rodinného a 
pracovního života, kdy podporovanými aktivitami mohou být například realizace 
vzdělávacích kurzů, podpora rodinných poraden, případně poraden pro děti a 
rodiče. 
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Opatření a aktivity v této oblasti – CO realizuje MČ Praha 22? 
MČ Praha 22 realizuje Poradenské centrum, v rámci kterého nabízí různé typy 
poraden, jež jsou pro občany MČ Prahy 22 zdarma. Z poraden, které podporují 
partnerské a rodičovské kompetence je možné zmínit poradnu právní, rodinnou, 
poradnu pro rovné příležitosti a kariérní poradnu, poradnu pro neformálně pečující, 
sociální poradnu či bytovou poradnu.  
Co se týká poraden pro děti, od roku 2024 v MČ Praha 22 funguje Komunitní 
centrum, v rámci nějž je také tzv. chill zóna a teen zóna, kde mají svůj bezpečný 
prostor děti a mládež. Zde působí každé pondělí a čtvrtek od 13.00 – 17.00 
odborníci z organizace Neposeda, kteří poskytují sociální službu pro děti, a to 
dobrovolně, anonymně a zdarma. Děti zde mají možnost nechat si poradit se svými 
problémy, starostmi a nebo zde mohou „jen tak být a relaxovat“ v bezpečném 
prostoru „Safe space“. 

 
 
f) Mezigenerační soužití a solidarita  
 
CO daná oblast znamená a PROČ je důležitá? 
Kvalita vzájemných vztahů významně ovlivňuje společenské klima. V rámci podpory 
mezigeneračního soužití je důležité vytvořit dostatek příležitostí pro spolupráci 
generací, a tím pro vzájemné poznávání a atmosféru důvěry, úcty a pochopení, 
zejména mezi mladými lidmi a seniory. 
 
Opatření a aktivity v této oblasti – CO realizuje MČ Praha 22? 
MČ Praha 22 je v oblasti podpory mezigenerační solidarity velmi proaktivní. Vedle 
Family pointu a Senior pointu, který funguje v rámci Poradenského centra, 
realizuje MČ Praha 22 také pravidelně mezigenerační velikonoční a vánoční dílny, a 
to jak u dětí z MŠ a našich seniorů, tak také u dětí/žáků ZŠ a seniorů. Velké oblibě 
se těší tradiční mezigenerační sportovní olympiáda „Senioři v akci“, které se 
účastní žáci 9. tříd ZŠ  a naši senioři. V Muzeu MČ Praha 22 probíhá pravidelné 
Čtení s tetičkou Vlastičkou, které se účastní dětí předškolního  a mladšího školního 
věku, již několik let probíhá akce „Zpívání na schodech“, které se účastní různé 
generace našich občanů apod. 
 
 
 
g) Rozvoj komunitního života 
 
CO daná oblast znamená a PROČ je důležitá? 
Komunitní rozvoj života je nedílnou součástí podpory funkčnosti rodiny. Komunitní 
život umožňuje rodinám začlenit se do společnosti, setkávat se, sdílet problémy, 
starosti a radosti a pomáhat si navzájem. Komunitní život, resp. příležitost pro 
setkávání obyvatel všech věkových kategorií a zájmových skupin eliminuje izolaci, 
samotu a anonymitu obyvatel. Proto je důležité přizpůsobit veřejný prostor pro 
rodiny s dětmi  a možnost trávit volný čas napříč generacemi.  
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Opatření a aktivity v této oblasti – CO realizuje MČ Praha 22? 
MČ Praha 22 pro své prorodinné aktivity (např. Dětský den, Uhříněfest) apod. 
využívá velkou plochu v areálu Rychety. Pro své aktivity také využívá blízkost 
obory, jsou zde dětská hřiště, workoutová hřiště, komunitní zahrada u domu 
seniorů DPS II. V rámci krytých prostorů lze jmenovat Divadlo U22, které provozuje 
Dům dětí a mládeže a kde se realizuje divadlo, kino, probíhají zde kroužky, aktivity 
s hlídáním dětí, plesy, školní akademie atd. Zrekonstruováno je Muzeum MČ Prahy 
22, které je z větší části bezbariérové a kde se realizují různé akce, vzdělávání, 
výstavy apod. Zmínit lze místní Sokolovnu, Kulturní/Lidový dům aj. V rámci Klubu 
seniorů jsou realizovány velmi často mezigenerační dílny a setkávání se. Místní 
základní školy v rámci svých prostor realizují dílny, sportovní akademie i olympiády 
a plní také funkci „komunitního setkávání). 
Velice aktivní jsou zde spolky, například: Rybáři, Hasiči, Sokol, FC Čechia 
Uhříněves, Svaz seniorů apod. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
¨ 
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8. Časový a organizační plán realizace auditu pro rok 2025 
 
 
Níže představujeme časový a organizační plán, který je nastaven v období 4. 
Q/2024 – 4.Q/2025. V rámci tohoto plánu jsou zohledněny také procesy 
aktualizace klíčových dokumentů MČ Praha 22: Koncepce prorodinné a proseniorské 
politiky, Střednědobý plán sociálních služeb i Koncepce prevence kriminality, kdy 
v příštím roce budou probíhat dotazníková šetření, individuální a skupinová setkání 
a diskuze nad jednotlivými oblastmi, prioritami atd. S tím vším počítáme také 
v Plánu viz níže tak, aby Závěrečná zpráva Auditu prorodinné a proseniorské 
politiky v MČ Praha 22 vycházely z čerstvých, aktuálních dat a poznatků. 

Aktivita 4.Q 

2024 

1.Q 

2025 

2.Q 

2025 

3.Q 

2025 

4.Q 

2025 

Realizace Vstupní zprávy 
Auditu prorodinné a 
proseniorské politiky MČ P 22 

10-12/2024     

Realizace on-line dotazník. 
šetření, kde bude zohledněno 
Mapování sociálních služeb, 
prorodinné politiky, 
bezpečnosti a bude cíleno na 
všechny občany a všechny 
klíčové aktéry prorodinné 
politiky MČ P 22 

 2-3/2025    

Analýza klíčových dokumentů, 
které se budou v roce 2025 
aktualizovat: Koncepce 
prorodinné a proseniorské 
politiky, Střednědobý plán 
sociálních služeb, Koncepce 
prevence kriminality 

 2-3/2025    

Individuální a skupinové 
rozhovory v rámci 
Komunitních setkání a v rámci 
Poradenského centra MČ P 22 

PRŮBĚŽNĚ PRŮBĚŽNĚ PRŮBĚŽNĚ   

Vyhodnocení poznatků 
z dotazníkového šetření, desk 
research a 
individuálních/skupinových 
rozhovorů a tvorba Závěrečné 
zprávy Auditu prorodinné a 
proseniorské politiky v MČ P 22 

 PRŮBĚŽNĚ 7/2025  

ZPRÁVA Z 
AUDITU 

  

Vznik nových dokumentů: 
Koncepce prorodinné a 
proseniorské politiky v MČ 
Praha 22 pro období 2026 – 
2029, Střednědobý plán 
sociálních služeb pro období 
2026 – 2029 a Koncepce 
prevence kriminality pro 
období 2026-2029 

    11/2025 

KDY V TOMTO 
OBDOBÍ BUDOU 
DOKUMENTY 
PŘIPRAVENY 
PRO 
ODSOUHLASENÍ 
RADOU MČ P 22 
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9. Zdroje 
 
 
- Strategie rodinné politiky 2024 – 2030 (MPSV) 

https://www.mpsv.cz/documents/20142/225508/Strategie+rodinné+politiky+20
24-2030+%281%29.pdf/41ec19ff-e420-1907-d7ab-dfeaca44e643 

 
- Návrh koncepce rodinné politiky pro hlavní město Praha (na období 2020 – 

2023) 
http://www.rodinyvkrajich.mpsv.cz/images/Návrhy_koncepcí_/NRKRP_HLM.pdf 

 
- Koncepce prorodinné a proseniorské politiky MČ Praha 22 na období 2022 – 

2025 
https://www.praha22.cz/e_download.php?file=data/editor/139cs_18.pdf&origi
nal=koncepce_prorodinne_politiky_2022-2025.pdf 

 
- Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na období 2022 – 2025 

https://www.praha22.cz/e_download.php?file=data/editor/139cs_10.pdf&origi
nal=strednedoby_plan_rozvoje_soc_sluzeb_2022-2025.pdf 

 
- Koncepce prevence kriminality MČ Praha 22 na období 2022 – 2025 

https://www.praha22.cz/e_download.php?file=data/editor/139cs_8.pdf&origin
al=Koncepce_prevence_kriminality_P22_2022_2025.pdf 
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